
 
 

 

 

 

 

 

Notatka na temat 

perspektyw stosunków UE-Mołdawia 

 
 

 

 

 

 

 

Paweł Świeżak 

Departament Analiz Strategicznych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Warszawa, grudzień 2011 r. 



 2 

1. Proces zbliżenia do Unii Europejskiej stymuluje reformy wewnętrzne  

w Mołdawii, będąc dla jej władz przekonującym uzasadnieniem wiążących się 

z nimi wyrzeczeń. Hasła proeuropejskie do niedawna były wspólne dla 

najważniejszych mołdawskich sił politycznych. Jednak obecnie (w opozycji) 

pojawiają się tendencje kwestionujące kierunek europejski i wzywające do 

orientowania się na współpracę z Rosją (np. tworzoną Euroazjatycką Unią 

Gospodarczą, postrzeganą jako alternatywa wobec UE). 

 

2. Stosunki Mołdawii z UE rozwijają się zadowalająco (od 2010 r. odbyło się 

osiem rund negocjacyjnych umowy stowarzyszeniowej, 12 grudnia br. rozpoczęto 

negocjacje umowy handlowej). Docelowo ambicją Kiszyniowa jest pełnoprawne 

członkostwo w UE, obecnie – Mołdawia chce uzyskać od Unii potwierdzenie 

perspektywy członkowskiej. Mołdawia popiera zasady, na których opiera się 

Europejska Polityka Sąsiedztwa. Za najważniejsze wyzwania na drodze do UE 

można uznać wewnętrzną niestabilność polityczną, niedostateczną sprawność 

administracji państwowej i nieuregulowany konflikt w Naddniestrzu.  

 

3. Przedstawiciele mołdawskich think-tanków na ogół krytycznie podchodzą 

do rządzącej od 2009 r. Koalicji na rzecz Integracji Europejskiej premiera Vlada 

Filata i przewodniczącego parlamentu Mariana Lupu. Wg ekspertów mołdawskich 

trudne warunki polityczne (m.in. niemożność wyboru prezydenta) w coraz 

mniejszym stopniu usprawiedliwiają pasywność władz, wolne tempo wprowadzania 

reform, słabą politykę informacyjną rządu oraz traktowanie integracji europejskiej 

jako zadania dla polityki zagranicznej, a nie wewnętrznej. Opieszałość władz i ich 

niska skuteczność grozi obniżeniem popularności polityki proeuropejskiej jako 

takiej. W ostatnich czterech latach poparcie społeczne dla wejścia Mołdawii do UE 

spadło z 75 do 47 proc. Jest to niebezpieczna tendencja. Dobra sytuacja 

makroekonomiczna Mołdawii (wysoki wzrost gospodarczy, stabilny sektor 

finansowy) nie przekłada się na poprawę sytuacji bytowej ludności, co potencjalnie 

może dodatkowo wpłynąć na podgrzanie nastrojów niechętnych prozachodniemu 

kierunkowi polityki zagranicznej.  

 

4. W opinii większości analityków, problemy generowane przez konflikt 

naddniestrzański (takie jak brak kontroli Kiszyniowa nad 450-kilometorwym 

odcinkiem granicy i systemowa korupcja) oraz różnice w reżimach gospodarczych 
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po obu stronach Dniestru, mogą stanowić najpoważniejszą przeszkodę na finalnym 

etapie rozmów o utworzeniu pogłębionej strefy wolnego handlu UE-Mołdawia. 

Eksperci sceptycznie oceniają szanse na szybki postęp w sprawie 

uregulowania konfliktu oraz ostrożnie odnoszą się do wznowionego 30 listopada 

2011 r. w Wilnie procesu negocjacyjnego w tzw. formacie 5+2. Uwzględniając tę 

sytuację, władze w Kiszyniowie powinny dążyć do przyspieszenia reform 

wewnętrznych, tak aby atrakcyjność prawego brzegu Dniestru wzrosła w oczach 

mieszkańców lewobrzeżnej, separatystycznej republiki. Na większą skłonność 

Tyraspola do ustępstw może wpłynąć trudna sytuacja gospodarcza Naddniestrza 

oraz nowa sytuacja polityczna w para-państwie po wyborach prezydenckich, które 

wygrał kandydat opozycji. 

 

5. Rosja dysponuje silnymi środkami nacisku na Mołdawię (m.in. możliwość 

wykorzystania dominującej pozycji jako dostawcy surowców energetycznych). 

Mogą one zostać użyte w przypadku postępu w negocjacjach UE-Mołdawia.  

 


